(1) R. Archivio di Milano, *Potenze Estere, Genova, 1473* — Sebbene così la poesia come il *cartello* si trovino fra le lettere dell' indicato anno 1473, pure il secondo è posteriore di ben due anni.

- 10 e me le voi far pagare cum tante rigidesse.
O perchè non mi atendi li pati che ay promisso,
dolce Signore e charo mio sposo,
chè sono disperata de tanta destrucione,
che pare che vogli fare senza iusta caxone.
15 malediti sian queloro chi cossi ti consiliano ;
che ti prometo tosto se ne vederà vendeta
crudele e sufficiente, per esemplo d'ogniuno.
O chari mei figlioli, cittadini dogni sorte,
vogliate essere uniti in queste male sorte,
20 e humilmenti pregare lo nostro padre signore,
che non voglia seguire questa mala opinione;
persochè altramenti dispersi resteressi,
senza conforto ne bo[na] cossa alchuna,
e yo resteria vidua [et] orfana derelita,
25 et sempre a Dio vendeta demanderìa
de voi, e dogni persona chi ne fosse caxone,
e per certo yo ne seria exaudyta ;
chè sempre lò provato in lo tempo passato,
che chi mi vole disfare
30 non po ben capitare.

O tu chi lezi nota ben tuto
che ti bi[sogna] (1).

(1) La copia mandata con la lettera del Guercio ha queste varianti: 1 core, 4 ti, 5 sciagurata, 6-7 o Illustrissimo signore che son tanto disconsolata | Per la tua falsa suspicione, 8 et.. schiava, 9 et tu me vo' sforzare con... et Forteze, 10 Et me le vo' . . con . . rigidezze, 11 li pacti che hai promesso, 12 o caro, 13 desperata destrucione, 14 senza . . casone, 15 Maledetti siano che così ti consigliano, 16 prometto, 17 et sufficiente exempio, 18 cari figlioli, 19 questa mala, 20 et humilmente..... et signore, 22 altramente . . restaresti, 23 senza conforto de, 24 Et io . . et derelicta, 25 vendetta domandaria, 26 et . . che . . casone, 27 Et per certe Jo, 28 lo ho provato. Sotto: O tu chi legi nota ben tutto. Un altra mano, ma contemporanea, aggiunse: che bisogna.

Or ecco il cartello :

Quantunque, inclytissimi cives Januenses, spesse volte se sii dubitato, che questo tyrannico deshonesto et crudelissimo S^{re} nostro duca de Milano sij de malo animo, perversa intentione et rabida voluntà verso della città nostra de Genua et etiam delle rivere et de ogni genoese, como per experientia multe fiate se è potuto vedere, la quale sua mala voluntà se non lha exequida, più tosto è restato per timancia, che non è stato per amore, Tamen in presentiarum possiamo apertissime vedere in lui essere scoperto lo suo tossicato veneno, lo quale perfin a qui cellato ha tenuto in lo suo core. Come voi sapete, a rechiesta sua fuo deliberato mandare per ambasciatore lo nobilissimo sig. Lazaro doria dig.^{mo} cittadino, lo quale contra sua voluntà a lui è stato mandato. Lo honore et la pocha mentione che de lui è stata facta lho poteti intendere: et non solum haverlo pocho honorato, sed quasi despreato et beffato: senza nulla risposta: tractato da Castrone, et per piu despreato mandato cum lui Vno Barixello cum la risposta de una lettera etc. Et acciochè havesse a dare più temancia alli cittadini, nunc ha mandato Donato del Conte per spaventare li animi nostri, li quali fin qui ha aliquanto tenuti; etiam non contento de questo ha facto prendere sotto fede et false lettere sue lo M.^{co} Sig. Prospero Adorno senza niuna casone: ma per volere lui a sachamenare, disfare e anihilare questa nostra città, va continuamente levando e tagliando ogni radice, la quale a lui sij molesta: et così è l'animo suo de fare delle cose de Sanzorgio, perchè ben intende che l'è quello che lo puo butare al fondo, e così spero in dio presto lo butarà mediante li soi peccati horribili, et lo adiutorio della Sacra Maestà del re de Franza o vero de Ferdinando: la temantia delli quali lo fa stare un pocho su li termini soi, contra sua voglia. Et per più dimostrare che poco ne aprecia ha facto astalare lo Magnifico Sig. Jeronimo Spinula degno de corona, come quello che non aprecia nè casata doria nè Spinula nè nobile nè popolare, ma a lui pare che siamo tutti soi schiavi recomparati: in fra le quale sue deshonestà, voi possite vedere che qui è uno povero suo gentilhombo sbandito per gaudere la moglie sua, la qual-

cosa è multo reprehensibile ma non pegio dio (*sic*). Unde per non stare più sotto tanti pericoli, et acciochè possiamo a tempo provvedere, ve prego iterum ve conforto così nobili como popolari, così merchadanti como artigiani, et così voi altri homini della riviera, così de Levante como de ponente, che in dei nomine vogliati essere attenti et parechiati a prendere le arme, et discazare questo tyranno inimico perfido de tutti li soi subditi, destruttore de tutta la lombardia, et de tutto lo genuese, et gridare: Sanzorgio et liberta, et non dubitate che haueremo Victoria; perchè dio serà cum noi, perchè hauemo rasone: et maxime cum questo ladrone che palam et publice arobba ogni homo, come palam se può in multe cose vedere, et maxime in quello Ballasso cum tanta deshonestà ha robbato et strepato a quelli merchadanti; delle monete nuper fabricate mancho della liga non dirò pocho. Ve prometto non ve mancherà lo adiutorio del Magnifico Sig. Lodovico, Magnifico Sig. Ibleto, Magnifico Sig. Carlo Adorno, et de tutti gli altri nostri cittadini capellacij, cum lo adiutorio pecuniario de Sanzorgio, et altri cittadini particolari, ultra lo generale delli quali ne sono assai. Quare expergescimini, inclytissimi cives! et pro patria vestra, pro vobisque vestris liberis uxoribus et facultatibus pugnate, et vogliati depocere ogni malevolentia, et ogni homo de uno animo siati prompti et parechiati quando voi intenderete lo signo della stremità, a correre verso San Francesco a tagliare a pecie ogni homo che a noi vorà fare resistentia, promettendove che se darà tale governo alla città nostra che meritamente ogni homo se poterà contentare. Etiam in contentamento delle più parte, como de questo, grande brigata de cittadini sono remasti d' accordo a tale governo; la quale cosa non seguitando, voi vederite ogni giorno qualche novità et aperte destructione de tutta questa città, et arestatione de multi cittadini; quovis non seguitando lo designo sopradicto, se ne andarano via multi delli principali, che serà pessima cosa per li artesani. Et como vedite sotto colore de volere dare provisione a nostri cittadini, li tene sbanditi, como allo presente se trova lo Magnifico Sig. Luca de Grimaldi, et così era lo Magnifico Sig. Jérónimo Spinula, lo quale a grande periculo è stata la sua vita. Et acciochè ogni homo daga fede a questa lettera, io ve prometto et juro

che allo consentimento delle predicte cose ce sono intervenuti novanta quattro cittadini de ogni grado, li quali su lhostia consacrata hanno pigliato sacramento de essere prompti et parecchiati alla executione delle predicte cose in ogni secretecia. Il perchè ciascuno faccia bono animo, de novo ogni giorno se andarà multiplicando queste confederatione cum stricto juramento, pregando sempre ogni homo che debbi agregandi in questa confederatione et ricevuto lo sacramento voglia essere fidele, et constante et cum virile animo al tempo debito pigliare le arme, invocando sempre Sanzorgio et libertà; et così pregamo a ogni genovese, ancora che non siano stati chiamati in questa compagnia, la qualcosa sequita per più secretecia, ogni homo sii attento a tempo.